
 
 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL ASF 
 
 
 

Activitatea în perioada 07.10.2019 - 11.10.2019 
 
 
 
 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

ATESTAT NR. 56 / 07.10.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi 

art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, 
în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. b) din Regulamentul nr.15/2018 privind Registrul public al Autorității de 

Supraveghere Financiară,  
având în vedere notificarea Financial Conduct Authority (FCA) înregistrată la ASF cu nr. RG/26726/06.09.2019, 
în baza Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a decis 

emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative, lit. b) Subsecţiunea 2 - Fonduri de 
investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de participare sunt distribuite în România (FIAM) următorul FIA administrat 
de un AFIA, după cum urmează:  
 

Nr. 
crt. 

Denumire AFIA Denumire fond (FIA) Țara de origine FIA Nr. de înregistrare în 
Registrul A.S.F. 

1. Long Harbour 
LTD  

Long Harbour Euro Secured Income I 
Fund 

Luxemburg CSC09FIAMLUX0004 

 
Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

ATESTAT NR. 57 / 07.10.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi 

art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, 
în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. b) din Regulamentul nr.15/2018 privind Registrul public al Autorității de 

Supraveghere Financiară,  
luând în considerare prevederile art. 14, art. 15 și art. 16  din Regulamentul (UE) nr. 345/2013 al Parlamentului European al 

Consiliului privind fondurile europene cu capital de risc,  
având în vedere notificarea Austrian Financial Market Authority (FMA) înregistrată la ASF cu nr. RG/27353/13.09.2019, 



în baza Deciziei ASF nr. 35/11.01.2019, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a decis 
emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al A.S.F. la Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative Subsecțiunea 2 - Fonduri de investiții 
alternative din alte state membre ale căror titluri de participare sunt distribuite în România (FIAM) fondul european cu capital de risc 
(EuVECA) Speedinvest III EuVECA GmbH & Co KG administrat de Speedinvest GmbH și supravegheat de Austrian Financial Market 
Authority (FMA) după cum urmează: 
 

Societatea de 
administrare 

Denumire fond 
(FIAM) 

Țara de origine Nr. de înregistrare în Registrul A.S.F. 

Speedinvest GmbH  Speedinvest III EuVECA 
GmbH & Co KG 

Austria CSC09FIAMAUT0003 

 
Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

AUTORIZAŢIA NR. 121 / 09.10.2019 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG 

nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 13, art. 32 alin. (6) lit. c), art. 33 și art. 37ˡ alin. (4) din Regulamentul C.N.V.M. nr. 12/2010 privind atestarea 

organismelor de formare profesională, a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere adresa transmisă de AS Financial Markets S.R.L și înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 27425/16.09.2019, 

completată cu adresele nr. RG 28157/25.09.2019 și 28431/27.09.2019 

în baza Deciziei nr. 35/11.01.2019, 

în urma analizei direcțiilor de specialitate, Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare a 

hotărât emiterea următorului act individual:        

AUTORIZAŢIE 

Art. 1. Se aprobă organizarea de către AS Financial Markets S.R.L., a unui program de formare profesională continuă denumit: 

“Formare Profesională Continuă 2019 - online” (cod FPC1.2019), sub forma a 12 acțiuni cu caracter științific și profesional, care 

vor fi susţinute online în perioada 11 octombrie - 28 noiembrie 2019. 

Art. 2. Acţiunile cu caracter ştiinţific şi profesional menționate la art. 1 nu se vor finaliza cu susținerea unor examene de către 

participanţi.  

Art. 3. Prezenta autorizaţie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al A.S.F.       

VICEPREȘEDINTE, 
Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 122 / 09.10.2019 
În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art.7 alin. (2), art. 14 și art. 27 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5), art.14 alin. (1) și (2), art. 66, art. 76 alin. (1) și (2), art. 275 alin. (1) și (2) și art. 
282 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, 

în baza prevederilor art. 13 alin. (1) lit. b) şi art. 15 alin. (1) din Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii 
referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, 

analizând cererea societății de servicii de investiții financiare IFB FINWEST S.A., înregistrată la A.S.F. cu nr. 
RG/24361/13.08.2019, completată prin adresa nr. RG/27697/18.09.2019, 



în baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii adoptate în ședința din data de 09.10.2019, Consiliul Autorității de 
Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual:  

AUTORIZAȚIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societății de servicii de investiții financiare IFB FINWESTS.A., cu sediul social 
situat în Arad, Str. Dimitrie Bolintineanu nr. 5, ap. 4 și ap. 5, Jud. Arad, ca urmare a modificării obiectului de activitate, în conformitate cu 
prevederile Hotărârii A.G.E.A. nr.1/05.04.2019. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiţii financiare IFB FINWEST S.A. va putea presta următoarele:  
 
A. Servicii şi activităţi de investiţii: 

 
1. Primirea şi transmiterea de ordine privind unul sau mai multe instrumente financiare;   
2. Executarea ordinelor în numele clienţilor; 
3. Tranzacţionarea pe cont propriu;   
4. Administrarea de portofolii; 
5. Consultanţă de investiţii; 
6. Subscrierea de instrumente financiare şi/sau plasarea de instrumente financiare cu angajament ferm; 
7. Plasarea de instrumente financiare fără angajament ferm;   
8. Operarea unui SMT; 
9. Operarea unui SOT. 

   
B. Servicii auxiliare: 
 

1. Păstrarea şi administrarea instrumentelor financiare în contul clienţilor, inclusiv custodia şi serviciile auxiliare, precum gestionarea 
fondurilor băneşti/garanţiilor şi excluzând furnizarea şi administrarea conturilor de titluri de valoare la nivelul cel mai înalt. Furnizarea 
şi administrarea conturilor de titluri de valoare la nivelul cel mai înalt reprezintă "serviciul de administrare centralizată" prevăzut în 
secţiunea A pct. 2 din anexa la Regulamentul (UE) nr. 909/2014; 

2. Acordarea de credite sau împrumuturi unui investitor pentru a-i permite efectuarea unei tranzacţii cu unul sau mai multe instrumente 
financiare, tranzacţie în care este implicată firma care acordă creditul sau împrumutul; 

3. Consultanţa furnizată întreprinderilor în ceea ce priveşte structura capitalului, strategia industrială şi aspectele conexe; consultanţă 
şi servicii în materie de fuziuni şi de achiziţie de întreprinderi; 

4. Serviciile de schimb valutar în cazul în care aceste servicii sunt legate de furnizarea serviciilor de investiţii; 
5. Cercetarea în domeniul investiţiilor şi analiza financiară sau orice altă formă de recomandare generală privind tranzacţiile cu 

instrumente financiare; 
6. Serviciile legate de subscriere; 
7. Serviciile şi activităţile de investiţii, precum şi serviciile auxiliare de tipul inclus în secţiunea B sau în secţiunea A din Anexa nr. 1 la 

Legea nr. 126/2018, privind activele-suport ale instrumentelor derivate incluse în secţiunea C pct. 5-7 şi 10, în cazul în care acestea 
sunt legate de furnizarea serviciilor de investiţii sau a serviciilor auxiliare. 

 
Art. 3. Prestarea serviciului menţionat la art. 2 lit. B, pct. 4 se va efectua cu respectarea prevederilor Ordinului MFP nr. 664/14.05.2012 privind 
autorizarea şi/sau înregistrarea entităţilor care desfăşoară activităţi de schimb valutar pe teritoriul României, altele decât cele care fac obiectul 
supravegherii Băncii Naţionale a României, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 4. Prestarea serviciilor menționate la art. 2 lit. A, pct. 8 - 9 se va efectua cu respectarea prevederilor Regulamentului A.S.F. nr. 13/2018 
privind locurile de tranzacționare.  
Art. 5. Societatea de servicii de investiţii financiare IFB FINWEST S.A. are obligaţia de a transmite la A.S.F. copia certificatului de înregistrare 
menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a modificării intervenite în modul de organizare 
şi funcţionare ca urmare a modificării obiectului de activitate, precizată la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise 
de către ASF. 
Art. 6. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiţii financiare IFB FINWEST S.A. şi se 
publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 
AUTORIZAȚIA NR. 123 / 09.10.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit.a), art.6 alin. (1) şi (3), art. 14 și art. 27 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 119 alin. (2), art. 120 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu 
modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 228 din Regulamentul nr. 15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de 
administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor,   



având în vedere dispozițiile art. 7 alin. (2) lit. h), art. 8 alin. (1) lit. a), art. 9 alin. (1) și art. 10 alin. (1) din Legea nr.74/2015 
privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, 

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (8) lit. b) din Regulamentul nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiţ ii 
alternative, 

având în vedere solicitarea SIF MOLDOVA S.A. transmisă prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/24168/13.08.2019, 
completată prin adresa înregistrată cu  nr 26022/29.08.2019, 

în baza analizei direcției de specialitate si a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptate în ședința 

din data de 09.10.2019, ASF emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în Actul constitutiv al SIF MOLDOVA S.A. ca urmare a diminuării capitalului social al 
societății de la 101.317.917,60 lei la 100.217.917,60 lei, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor 
SIF MOLDOVA S.A. nr. 2/18.04.2019, respectiv cu Actul constitutiv al societății, actualizat, în forma prezentată în anexă. 
Art. 2. SIF MOLDOVA S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare 
menţiuni, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului a Actului constitutiv actualizat, dar 
nu mai târziu de 90 de zile de la data avizului emis de către A.S.F. 
Art. 3. Prezenta Autorizație intră în vigoare la data comunicării acesteia către SIF MOLDOVA S.A. şi va fi publicată în  

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Leonardo BADEA 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

Anexă la Autorizația ASF nr. 123 / 09.10.2019 
 
Art. 3 alin. (1) din Actul Constitutiv al SIF Moldova S.A. se modifică și devine: 
 
“Capitalul social. Acțiunile 
(1) Capitalul social este de 100.217.917,60 lei şi este divizat în 1.002.179.176 acţiuni.” 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1239 / 09.10.2019 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) şi lit. d), art. 5 lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 
alin.(2), art. 14, art. 27 și art. 28 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere 
Financiară (A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere raportările specifice transmise la A.S.F. care au ca obiect determinarea cerințelor prudențiale aferente 
desfășurării activității S.A.I. SAFI INVEST S.A., încadrarea indicatorilor determinanți în prevederile legale referitoare la menținerea 
unui nivel adecvat al fondurilor proprii precum și a informațiilor referitoare la rezultatul exercițiului financiar reprezentate în balanța de 
verificare și 

Ținând cont de specificul activității desfășurate de o societate de administrare a investițiilor care impune constituirea și 
menținerea pe toată durata existenței sale a unui capital inițial minim, care reprezintă echivalentul în lei al sumei de 125.000 euro, 

Luând în considerare faptul că, atât capitalul iniţial atât al unui AFIA înregistrat, în baza calității sale anterior obținute de SAI, 
cât și al unui AFIA autorizat este de cel puţin echivalentul în lei a 125.000 euro, 

S-au constatat următoarele:  

i. pentru intervalul de referință sem.II 2018 - sem.I 2019, S.A.I. SAFI INVEST S.A. nu a respectat obligațiile instituite de 
prevederile legale ale art.8 alin.(1) și (2) și ale art.9 alin.(7) din O.U.G. nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv 
în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 
privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.10/2015, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborate cu dispozițiile art.20 alin.(2) ale Regulamentului A.S.F. nr.9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților 
de investiții, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în 
valori mobiliare, 

ii. societatea înregistra, conform situațiilor financiare auditate întocmite pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31.12.2018 
o valoare a activului net ce reprezenta aprox. 43% din valoarea capitalului social, fiind incidente prevederile art. 15324 din 
Legea societăților nr. 31/1990 republicată cu modificările și completările ulterioare. 



Astfel, în temeiul art. 195 lit. a) din O.U.G. nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și 
societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.10/2015, cu modificările și completările ulterioare, fapta săvârșită de  
S.A.I. SAFI INVEST S.A. de nerespectare a dispozițiilor legale ale art.8 alin.(1) și (2) și ale art.9 alin.(7) din O.U.G. nr.32/2012  
act normativ, constituie contravenție,  

Având în vedere prevederile art.196 alin.(1) lit.a), subpunctul ii), art. 198 alin. (1) și alin. (3), cu luarea în considerare a art.199 
alin. (1) din O.U.G. nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin  
Legea nr.10/2015, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 232 din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea 
și funcționarea societăților de investiții, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organ ismelor de 
plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, pentru această faptă, se stabilește măsura sancțiunii 
cu amendă în cuantum de 10.000 lei 

Având în vedere elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma deliberărilor din cadrul ședinței din data de 09.10.2019, Consiliul Autorităţii de Supraveghere Financiară emite 
următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. - (1) - Se sancționează S.A.I. SAFI INVEST S.A., având sediul în București, Str. Ștefan Greceanu nr.4, sector 2, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/15812/1994, cod unic de înregistrare 6204751, cu amendă în cuantum de 10.000 lei.  

(2) Se instituie în sarcina S.A.I. SAFI INVEST S.A.:  

i. obligația de a se asigura că dispune de un nivel al fondurilor proprii și active nete suficiente și îndestulătoare pentru 
desfășurarea, în condițiile derulării activității curente, a unei funcționări cu respectarea, în mod continuu, a prevederilor:  

a. art.8 alin.(1) și (2), precum și ale art.9 alin.(7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.32/2012, coroborate cu 
prevederile art.20 alin.(2) din Regulamentul A.S.F. nr.9/2014; 

b. art. 15324 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

ii. obligația de a transmite, pentru un termen de 18 luni, la A.S.F./D.S.C.-S.I.I.F., cu frecvență lunară, până cel târziu în data 
de 25 a lunii următoare celei de raportare, a unei raportări care să conțină informații referitoare la valoarea capitalului inițial, 
nivelul fondurilor proprii și nivelul activului net. 

Art. 2. - S.A.I. SAFI INVEST S.A. are obligația de a achita cuantumul amenzii contravenționale prevăzut la art. 1 în termen de 15 zile 
de la data comunicării prezentei decizii, la unitatea subordonată Ministerului Finanţelor Publice - Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală, în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul fiscal contravenientul persoană juridică. Prezenta decizie constituie titlu executoriu 
în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (4) din OUG nr. 25/2002 privind aprobarea Statutului Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
coroborat cu art. 28 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară.  
O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la Direcției Supraveghere și Control – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 
din cadrul A.S.F. în termen de 2 zile lucrătoare de la achitarea amenzii. 

Art. 3. - În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 

Art. 4. - Cu drept de contestație la Autoritatea de Supraveghere Financiară în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Contestația/plangerea prealabilă nu suspendă executarea. 

Art. 5. - Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate și se publică pe site-ul A.S.F. în conformitate cu prevederile 
art. 196 alin. (6) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a 
investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital. 

PREȘEDINTE, 

Leonardo BADEA 

 


